UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Verbale di deliberazione del Consiglio &’ Amministrazione

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 3 ottobre 2019

Sessione straordinaria, seduta pubblica.

OGGETTO: Approvazione verbale seduta consiliare precedente.

L’anno duemiladiciannove, il giorno tre del mese di ottobre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze

consiliari, previo espletamento di tutte le formalita prescritte dalle disposizioni vigenti, si é riunito il

Consiglio di Amministrazione dell’Universita Agraria di Tarquinia in sessione straordinaria e in seduta

pubblica.

Seno presenti i Consiglieri:

CONSIGLIERI Presenti | Assenti CONSIGLIERI Presenti | Assenti
1} | BORZACCHI Sergio X 10) [LEONCELLI MAURIZIO X
2) | BASTARI Gianfranco X 11y | MANESCHI Marcello X
3) | BELARDINELLI Claudio X 12} [ MASS! Roberto X
4) | BENEDETTI Ascenzio X 13) |MOIOLI Rosanna X
5) | CARDIA Brune X 14y { PASCUCCI Gianluca X
6) | EUSEPI Valentina X 15} | SACRIPANTI Alessandro X
7y [FATTORI Alessio X 16) | SERAFINI Andrea X
8) | GUARISCO Marco X 17) | TOSONI Alberto X
9) [ GUIDUCC] Alessandro X TOTALE N, 11 6

Accertato il numero legale per la validita dell’adunanza, il sig. Alessandro Guiducci, nella sua qualita di

Presidente del Consiglio di Amministrazione. inizia la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Partecipa il Segretario Dott. Rossano Cea, che redige il verbale della seduta.

Assumono la funzione di scrutatori i consiglieri; Pascucci, Moioli, Serafini.




Il Presidente del Consiglio Guiducei sottopone  all’approvazione del Consiglio  di
Amministrazione la Seguente proposta di deliberazione del Servizio Affari General;.

OGGETTO: Approvazione verbale seduta consiliare precedente.

Il Presidente del Consiglio Guiducei procede con il punto n. 1 dell’0.d.G. “Approvazione
verbale seduta consiliare precedente”.

IL CONSIGLIO DI AMMIN ISTRAZIONE

VISTO il verbale della seduta consiliare del 21 giugno 2019 redatto dal Segretario dell’Ente;

RITENUTO procedere all’approvazione del medesimo;

in quanto il provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economica - finanziaria
¢ sul patrimonio dell'Ente; -

Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio Guiducci procede con la votazione del
punto 1 dell’Q.d.G. “Approvazione verbale seduta consiliare precedente”

VISTO I’esito della votazione: presenti 11 — votanti 1] - favorevoli 11 - contrari 0 - astenuti 0.
Il provvedimento & approvato all’unanimita,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa qui integralmente richiamate

Demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali I’adozione degli atti di esecuzione del
presente provvedimento.

Esito della votazione- presenti 11 — votanti 11 - favorevoli ] - contrari 0 - astenuti 0. Ji
provvedimento é approvato all ‘unanimite.

Untversita Agraria di Tarquinia Deliberazione dei Consiglio di Amministrazione n. 92019
niver



%,

*

*
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 21 giugno 2019

Il Presidente del Consiglio Alessandro Guiducci alle ore 19,10 apre la seduta e invita il
sottoscritto Segretario dell’Ente Dott. Rossano Cea a procedere con 1’appello nominale: a
seguito deil’appello nominale risultano assenti i Consiglieri Eusepi (che ha giustificato la
propria assenza), Fattori (ha preavvisato 1’assenza), Leoncelli, Maneschi ¢ Massi
(quest’ultimo ha preavvisato 1’assenza). Presenti 9.

La seduta del Consiglio ¢ stata convocata per la data odierna con nota prot. n. 950 del
14.06.2019 presso la sala consiliare dell’Ente.

Constatato it numero legale dei partecipanti, il Presidente del Consiglio Guiducci dichiara
valida ed aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all’O.d.G. Sono nominati
scrutatori i Consiglieri Sacripanti, Moioli e Serafini.

Prende la parola il Consigliere Tosoni per fare un saluto ai Consiglieri dimissionari Amato,
Costa e Torquati e da il benvenuto ai nuovi Consiglieri che entrano nell’Assemblea e
rammenta di essere a disposizione di tutti, aggitingendo che si sta lavorando sullo Statuto.
Quindi riprende la parola il Presidente del C.d.A. Guiducci che in relazione alle note del
Consigliere Leoncelli relative all’inserimento nell’0.d.G. di alcuni importanti argomenti (nota
prot. n. 958 del 17.05.2019 concernente la mancata approvazione dei riaccertamenti dei
residui 2017 e 2018, nonché la mancata approvazione dei rendiconti di gestione degli anni
2017 e 2018 ¢ del bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 — nota prot. nn. 985 del
18.05.2019 concernente la situazione della struttura pararicettiva dell’Ente di campeggio-
villaggio-parcheggio area pic nic sita in loc. Spinicel a seguito del fallimento della Maretour
S.r.l.) gli comunica che saranno prossimamente oggetto di una riunione dei Consiglieri che
I’ Amministrazione si impegnera a convocare.

Interviene Sacripanti puntualizzando che ogni Consigliere ha i! diritto di inserire gli argomenti
di cui intende parlare nell’O.d.G. e di poterne parlare in aula.

Il Presidente del Consiglio Guiducci procede con il punto n. 1 dell’0.d.G. “Approvazione
verbale seduta consiliare precedente”. Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio
Guiducci passa alla votazione del punto 1) dell’0.d.G.. Esito della votazione: presenti 9 —

votanti 9 - favorevoli 9 - contrari 0 - astenuti 0. Il provvedimento & approvato all’unanimita.

Universita Agraria di Tarquinia Allegato alla Deliberazione del Consigiio di Amministrazione n. 9/2019



Con distinta successiva votazione - presenti 9 — votanti 9 - favorevoli 9 - contrari 0 - astenuti 0
- il provvedimento di cui al punto 1 dell’O.d.G. “Approvazione verbale seduta consiliare
precedente” viene dichiarato all’'unanimita immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 17
comma 6 dello Statuto.

1l Presidente del Consiglio Guiducci passa al punto n. 2 dell’0.d.G. “Dimissioni dalla carica
di consigliere Sig. Torquati Stefano. Surroga”. Non essendoci interventi, Guiducci procede
quindi con la votazione del punto n. 2 dell’0.d.G. Esito della votazione: presenti 9 — votanti 9
- favorevoli 9 - contrari 0 - astenuti 0. Il provvedimento & approvato ali’unanimita.

Con distinta successiva votazione - presenti 9 — votanti 9 - favorevoli 9 - contrari 0 - astenuti 0
- 1l provvedimento di cui al punto 2 dell’0.d.G. “Dimissioni dalla carica di consigliere Sig.
Torquati Stefano. Surroga” viene dichiarato all’unanimita immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 17 comma 6 dello Statuto. I Presidente del Consiglio Guiducci riferisce che il neo
convalidato eletto Belardinelli Claudio non € potuto essere presente alia seduta per motivi
personall.

Si procede con il punto n. 3 dell’O.d.G. “Dimissioni dalla carica di consigliere Sig.ra Amato
Laura. Surroga”. (la prima dei non eletti Cedrini Anna ha rinunciato alla nomina a Consigliere
giusta nota acquisita al protocollo in data 20.06.2019 con n. 998). Non essendoci interventi,
Guiducci procede quindi con la votazione del punto n. 3 dell’0.d.G. Esito della votazione:
presenti 9 — votanti 9 - favorevoli 9 - contrari 0 - astenuti 0. Il provvedimento & approvato
all’unanimita.

Con distinta successiva votazione - presenti 9 — votanti 9 - favorevoli 9 - contrari 0 - astenuti 0
- il provvedimento di cui al punto 3 dell’0.d.G. “Dimissioni dalla carica di consigliere Sig.ra
Amato Laura. Surroga” viene dichiarato all’unanimitd immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 17 comma 6 dello Statuto. Siede pertanto al Consiglio il nuovo Consigliere Gianluca
Pascucci (presenti 10).

Si prosegue con il punto n. 4 dell’0.d.G. “Dimissioni dalla carica di consigliere Sig.Costa
Matteo. Surroga”. Non essendoci interventi, il Presidente del C.d.A. Guiducci procede quindi
con la votazione del punto n. 4 dell’0.d.G. Esito della votazione: presenti 10 — votanti 10 -
favorevoli 10 - contrari 0 - astenuti 0. Il provvedimento ¢ approvato all’unanimita.

Con distinta successiva votazione - presenti 10 — votanti 10 - favorevoli 10 - contrari 0 -
astenuti 0 - il provvedimento di cui al punto 4 dell’0.d.G. “Dimissioni dalla carica di

consigliere Sig. Costa Matteo. Surroga” viene dichiarato all’unanimitd immediatamente

Universita Agraria di Tarquinia Allegate alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9/2019



eseguibile, ai sensi dell’art. 17 comma 6 dello Statuto. Siede pertanto al Consiglio il
neoconvalidato eletto Consigliere Sig. Bruno Cardia (presenti 11).

Successivamente, prende la parola il Consigliere Guarisco che da lettura di un comunicato nel
quale rende nota la sua uscita dal gruppo Idea Sviluppo per costituire un gruppo autonomo.

Si procede con il punto n. 5 dell’0.d.G. “Istituzione Commissione consiliare temporanea per
la revisione dello Statuto dell’Ente alla luce della Legge 20.11.2017 n. 168”. A questo punto
si procede ad una rapida ricognizione dei gruppi consitiari a seguito della quale sono indicati i
componenti della Commissione Alberto Tosoni (Rinnova), Guarisco (autonomo), Sacripanti
(Movimento dello Scarpone), Bastari (Lista Civica), Leoncelli (autonomo) e Maneschi (Idea
Sviluppo). Entra alle ore 19,30 il Consigliere Leoncelli (presenti 12).

Il Presidente del Consiglio Guiducci procede con la votazione del punto n. 5 del’0.d.G.
“Istituzione Commissione consiliare temporanea per la revisione dello Statuto dell’Ente alla
luce della Legge 20.11.2017 n. 168”. Esito della votazione: presenti 12 — votanti 12 -
favorevoli 12 - contrari 0 - astenuti 0. Il provvedimento & approvato all’unanimita.

Con distinta successiva votazione - presenti 12 — votanti 12 - favorevoli 12 - contrari 0 -
astenuti 0 - il provvedimento di cui al punto 5 dell’O.d.G. “Istituziorie Commissione
consiliare temporanea per-la revisione dello Statuto dell’Ente alla luce della Legge 20.11.2017
n. 168” viene dichiarato all’unanimita immediatamente eseguibile, al sensi dell’art. 17 comma
6 dello Statuto.

Quindi interviene di nuovo it Consigliere Sacripanti che invoca I'istituzione della Conferenza
dei Capigruppo consiliari che, ritiene, non puo essere rinviata, in quanto si deve consentire ai
Consiglieri di poter inserire argomenti da trattare nell’0.d.G. ed & peraltro prevista dal
Regolamento per 1’Organizzazione ed il Funzionamento del Consiglio di Amministrazione
dell’Ente. Guiducci non intende rispondere a Sacripanti.

Entra il Consigliere Maneschi alle ore 19,35 (presenti 13). Sacripanti prosegue dando lettura
di un comunicato (allegato al presente verbale) nel quale, tra I’altro, saluta i Consiglieri
dimissionari e fa gli auguri a Costa e Amato per |’intervenuta elezione al Consiglio comunale.
Saluta i Consiglieri neoeletti rilevando che saranno un valore aggiunto per ’Ente e
successivamente torna a sottolineare come si continui a parlare nella cronaca locale
dell’Universita Agraria e rende noto che da sue informazioni, la nuova legge regionale sulla
disciplina attuativa per gli Enti gestori di demanio civico verra approvata dal Consiglio
regionale a settembre-ottobre ¢ detta linee guida per gli Enti che vanno ad elezione.

Rammenta poi che dopo ['ultimo Consiglio venne fatto un comunicato stampa esplicativo del

Universitd Agraria di Tarquinia Allegato aila Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9/2019



contenuto della Legge 168/2107, ma si parla ancora di annessione al Comune, mentre la
Legge dice tutt’altro, anzi & forse il Comune che deve darci qualcosa, come boschi e terreni.
Sottolinea poi che, come amministratore dell’Ente, deve rendere conto a chi lo ha votato €
invita anche gli altri amministratori ad intervenire in merito.

Quindi Sacripanti prosegue ancora rivolgendo 1’attenzione agli orti e sottolinea come versino
nell’incuria e nel degrado, con cunette di scolo da bonificare e propone a chi presenta
mediante it modulo ISEE un basso reddito, delle agevolazioni sul canone.

Interviene il Consigliere Tosoni rilevando che il comunicato stampa relativo alla riforma
legislativa € stato concertato con gli altri amministratori. In merito agli orti, rende noto di
essersi adoperato per ’acqua e per la strada di accesso agli orti in loc. Vallegato che ¢ stata
sistemata ¢ ricaricata con materiale calcarenitico grazie all’intervento Comune di Tarquinia
sul quale & stato fatto pressing in tal senso. Inoitre, continua Tosoni, si ¢ convenuto con il
Consorzio di Bonifica di non applicare I"”unita minima”, con risparmio per i concessionari
deglhi orti.

Prende poi la parola Bastari che rammenia al Consiglio che, con 'entrata in vigore della
Legge 168/2017, L*Universita Agraria & ormai Ente di diritto privato ¢ la norma nazionale
prevale su ogni altra norma in contrasto. Bastari propone poi di stabilire un termine per la
stesura del nuovo Statuto. 1l Presidente del C.d.A. Guiducci, anche su suggerimento del
sottoscritto Segretario, propone di esaminario a stralci. 1l Presidente dell’Ente Borzacchi
propone il termine del 30 settembre p.v.; seguono poi considerazioni sui tempi e modalita di
stesura del nuovo Statuto da parte dei Consiglieri Tosoni, Bastari e Sacripanti.

Interviene il Consigliere Leoncelli che rimarca come i Consigli vengano convocati solo per le
surroghe quando sarebbe necessario invece discutere sui temi importanti quali }’approvazione
del Rendiconto di Gestione dell’esercizio 7017 e chiede quando lo approvera il Consiglio:
Leoncelli aggiunge che ha richiesto da settembre 2018 al Responsabile del Servizio
Finanziario i documenti in merito, ma gli sono stati negati da quest’ultima € non ha avuto pit
alcuna notizia.

Interviene Tosoni rammentando a tutti gh altri amministratori la propria disponibilita a
discutere su ogni argomento.

Interviene di nuovo Bastari rammentando che ha mandato a tutti i Consiglieri la cronistoria
della vicenda dei documenti richiesti da mesi al Responsabile del Servizio Finanziario e che
non ha ancora ottenuto. Fare approvare i Rendiconti di Gestione degli esercizi 2017 € 2018 ed

il Bilancio di Previsione per 'esercizio 2019 senza esaminare i documenti richiesti potrebbe

4

UIIIVGISIta Ag]alla d] Tarqul]]] l epgatd al aD ar Tie 1le| (:(] mministr o
A g Cllb azld nSIgIIO di A strazione n QOI



implicare responsabilita p%)r la Giunta e per il Consiglio. Bastari propone poi una riunione
informale tra tutti i Consiglieri ai quali dara tutti i documenti e rileva che non esclude il
ricorso alla magistratura, in ipotesi di ulteriore inerzia.

Prende la parola di nuovo Leoncelli e, smorzando i toni, suggerisce di mettersi tutti seduti ed
esaminare gli argomenti pitl importanti e chiede, anche a nome degli altri amministratori, di
essere informati sulle vicende pit significative dell’Ente. Bastari a questo punto interviene
illustrando una breve cronistoria dei fatti successivi al fallimento della Maretour Sr.l e
dell’autorizzazione condizionata al subaffitto della struttura turistica formulata con
deliberazione dell’Esecutivo n. 33 del 18.04.2019, confermata anche successivamente ai
rilievi del Curatore fallimentare.

11 sottoscritto Segretario ha poi rammentato la propria disponibilita per ogni informazione e/o
aggiornamento su qualsiasi procedimento in itinere deil’Ente.

Prende ancora la parola Sacripanti che chiede agli altri Consiglieri di essere solidali in merito
alle richieste avanzate al Presidente del Consiglio.

Seguono poi considerazioni sul debito dell’Ente e sui documenti da ottenere dal Servizio
Finanziario da parte dei Consiglieri Serafini, Bastari e Leoncelli.

Interviene il President® Borzaechi ché, neli*ambito delle considerazioni sul debito, rammenta
che fin dall’insédia,fr;cgt‘f) 'Ll-;Amministraz-io.ne si & adoperata per pagare i debiti fatti dalle
Amministrazioni precedenti. Bastari aggiunge che non riusciremo ad onorare le rate del saldo
della cd. Pace fiscale.

Quindi il _Prk,”ers'.i’ziente Borzacchi ren&e noto di aver contattato, anche su richiesta dello stesso
Responsabile del Servizio Finanziario, il Dott. Farroni per I’assistenza ¢ la consuienza in
materia fiscale e finanziaria.

I Consiglieri Maneschi e Leoncelli propongono a questo punto listituzione della
Commissione consiliare Bilancio nella stessa seduta consiliare odierna.

Si conviene per il momento che la Commissione consiliare Bilancio sia composta dagli stessi
Consiglieri della Commissione consiliare temporanea per la revisione dello Statuto di cui al
punto n. 5 dell’0.d.G.

Si procede quindi con la votazione della proposta “Istituzione della Commissione consiliare
Bilancio”. Esito della votazione: presenti 13 — votanti 13 - favorevoli 13 - contrari 0 - astenuti
0. Il provvedimento € approvato all’unanimita.

Con distinta successiva votazione - presenti 13 — votanti 13 - favorevoli 13 - contrari 0 -

astenuti 0 - il provvedimento proposto “Istituzione Commissione consiliare Bilancio™ viene

Universiia Agraria di Tarquinia Aliegato alla Deliberazione dei Consiglio di Amministrazione n, 9/2019




dichiarato all’'unanimitad immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 17 comma 6 dello
Statuto.

Il Consigliere Bastari insiste per assegnare un termine per i lavori della Commissione
consiliare temporanea per la revisione dello Statuto del’Ente.

Viene tuttavia convenuto di convocare la prima riunione di quest’ultima Commissione per i}
giomo 3 luglio 2019 alle ore 16,30 per la nomina del Presidente e del Vice Presidente e la
prima riunione della Commissione consiliare Bilancio per la medesima finalita per il giorno 8

luglio 2019 alle 16,30.

Non essendoci altri interventi, il Presidente del Consiglio Guiducci alle ore 20,45 dichiara

sciolta la seduta.

Tarquinia, 21 giugno 2019

Universitd Agraria di Tarquinia Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 92019



Consiglio Universita Agraria di Tarquinia del 21 giugno 2019

1. Gentili; Presidente del Consiglio, Presidente dell’Ente, Assessori, Consigliert tutti, alle
ratifiche di surroga:
Anche stavolta come avvenuto per le precedenti dimissioni, voglio esprimere un caro saluto
di ringraziamento ai Consiglieri uscenti per la collaborazione mostrata in questo periodo di
fase amministrativa svolto insieme, a Matteo Costa, Laura Amato ¢ Stefano Torquatt
Vanno quindi i miei saluti, ed in particolare a Matteo e Laura che so essere enirati in
Consiglio Comunale alle ultime cleziom, che la loro esperienza maturata in seno
all’Universita Agraria sia di grande auspicio per La gestione del patrimonio comunale.
Mi rivolgo ai neo Consiglieri, Gianluca Pascucci, Clandio Belardinelli ¢ Bruno Cardia
portando o stesso sincero saluto, ¢ credo che aver messo la faccia due anmi fa, risulta oggi
un obiettivo raggiunto, a loro auguro buon lavoro all’interno dell’ente trovando nella mia
persona un interlocutore sincero ¢ leale. Fatemi perd fare un passaggio sul Consigliere
Gianluca Pascucci a cui voglio esprimere un parficolare abbraccio anche in virtil
dell’amicizia che mi fega alta sua persona, so che il suo entusiasmo e fa passione politica
che lo contraddistingue saranno per I"Universitd Agraria di Tarquinia un valore aggiunto.

R W =
2%, e X

=

- Situazione ODG Presidente del Consigho:

Mi rivolgo al Presidente del Consiglio Alessandro Guiducci, che a parte la stima personale
che nutro per la persona, voglio chiedere alcuni dettagli sullo svolgimento delle nostre assise
in seno al Consiglio dell’Emte. Abbiamo gia visto che in passati Consigli 1"Ordine del
Giorno viene inviato senza nessuna preliminare concertazione con la Conferenza dei Capi
Gruppo, questo purtroppo fa si che durante le nostre adumanze i Comsiglieri debbano
chiedere la parola per rendere partecipi i presenti di indirizzi di carattere generale. Abbiamo
finora visto Consigli di Surroghe e poco altro. Dopo aver esaminato attentamente lo Statuto
¢ il Regolamento dell’ Universita Agraria in vigore ci troviame a dover scrivere al presidente
dei Consiglio dopo la convocazione per chiedere di poter inserire argomenti all’ordine del
Giorno. Vorrei ricordare al Presidente del Consiglio “Convoca il Consiglio, stabilendone
Pordine del giomo di concesto con il Presidente dell’ente € con la Conferenza dei Capi-
gruppo™. Bene caro presidente Guiducci questo passaggio che le ho appena citato € il pari
dell’Art. 14 comma 3 del nostro vigente Statuto. Motivo per cui ¢ chiaro che per chiedere la
parola dobbiamo esercitare non solo PART 2% dello Statuto ma anche I"art.8 della sezione
seconda, capo 1 vari commi al diritio di imziativa con proposte ed emedamenti. Visto che Ja
precedente assise aveva sottolineato il fatto che lei ¢ molto impegpato dal lavoro da non
poter seguire le fasi della vita amministrativa deil’ente, ma a questo punto noto che non
segue nemmeno il percorso del suo importante ruolo, svolgendo come stabilisce lo Statuto e

1

e

. . . . W . . - ———--‘F_-__
Universita Agraria di Targuinia Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n, 9/2019



1 Regolamento il chiaro e cometio funzionamento per la convocazione del Consiglio. Tra
Jaltro visto che abbiamo iniziato a leggere ¢ a studiare, ci chiediamo se per lei & corretto far
parte di un Gruppo Consiliare e allo stesso tempo svolgere il Tuolo di Presidenmtz del
Consiglo. Sa perché Presidente, perché tra le righe del nostro Vigente Regolamento ed in
particolare all’Art. 6 del cap 3 al comma 3 ¢ cosi riportato: “Tl Presidente del Consiglio non
aderisce 2 nessun gruppo”. Dettaglio della sua carica nel Gruppo consiliare visto agli atti
dell’ente e dalla stampa.

2. . Ancora una volta ci troviamo a far fronte alle polemiche sulla chiusira o meno dell’ente,
ne avevo ampiamente patlato nella seduta precedente, e tra Ialtro eravamo ‘usciti dal
Consiglio con un comunicato a firma dell’Universita Agraria dove si spiegava ai cittadini la
reale natura delle cose sul fatto che si voglia fare un referendum o accorpare al Comune
FAgraria. Mi semto di dover legpere le poche righe della volta scorsa legpermente
modificate. Tra I’altro non capisco il motivo di tanto entusiasmo verso I’ Agraria visto che la
campagna elettorale & terminata. La gente per strada ci ferma e ci dice che ha letto o sentito
chel’UnivusiﬁAgtmiadivmtuiddenme,hlmthbﬂnmSindam.Cmﬂﬁspcﬁo
chemioomaddisﬁnngersoﬂnmloisﬁtuzionalechcﬂsmdammppresemadevo
ricordarglichceqmlcmmmichiededacﬂiadinosevogliocheqummmheoessidi&siwere,
potrei anche dire di si, ma visto come stanmo le cose & moto difficile. Fermio restando che
PUniversitd Agrana che i0 non devo ne difendere ne giustificare, di difende da soia, ovvero
a dicembre 2017 ci sono state delle Elezioni dove dervoctati~amente sono stat’ eletti dai
dﬁadiﬂdiTamtﬁnhmhmidﬂneemCmnigﬁochemsaﬂgmﬂoegmgiammﬂsuo
lavoro. Direchevachiusapcrchénoncmﬁinuiaﬁiredanni,smasigniﬁca:echeamtﬁnoici
stanno dando degli impreparati ¢ che non facciamo beve il nostro Javoro. Pud essere che
mmlcosasidevefaredipiﬁ,anzimohodipili,qasﬁamolavomudomohnpertemaltoil
nobile nome dell"Universita Agraria. Tra I"altvo Pent:: continua a lavorare sai fronti richiesti
inagricolmmgesulsocialeeuneladeltetritoﬁuchemiseutodimppresemareselmppc
shavannepossodirecheuuﬁoqm]]od:eﬁimoﬁcmdovﬂedonﬁopachélosﬁamo
facendo a costo zero per la comuniti. Allora dico ma chi si candida al Comune non ha altro
da pensare che all’Universitd Agraria. Lavoro, parcheggi, strade, aiuti nel sociale alle fasce
piu deboli, il settore giovanile e il litorale che portz incremento toxistico. Immagino che ¢’¢
molto da fare al Comune di Tarquinia pis che parlare di un ente dove il Sindaco non potra
avere nessun diritto decisionale. Bisogna dire anche le cose come stanno veramente, non si
pud chivdere I"Universita Agrania attraverso un referendum o una legge regionale, perché gli

‘ enﬁcomequmm&eg&ﬂismmﬂbmeooﬂaﬁmdegﬁusicivicisomoggeﬁodim

regolamentazione a fronte di wna recente riforma con Ja Legpe n.168 del 2017 che da
speciﬁdﬁfmimaﬂiagﬁmﬂiAgrmiesimﬂaiAdiﬂ‘mzadimmesimmaﬂa
popolazione che deve sapere come stanno effettivamente le cose, le Universita Agrarie con
lanmvalmmzimlembenpiﬁ[mmziatepﬁamﬂimddbmecoﬂeﬁiw sui
territori. Anzi vista la nuova Legge <’¢ il serio rischio che a seguito di verifiche e
determinati controlli che sara I[I. Comune a dover dare indietro all’Universita Agraria terreni
0 boschi se determinati da uso civico ovwero il famoso bene collettivo. Invito fufti a
prendere una posizione su questo tema che sta rasentando il ridicolo visto che PEnte & gia

2

i
f Universita Agraria di Tarquinia Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrizione n, 92019



uscito alla stampa con un attento e dettagliato comunicato. Bisogna capire se stiamo qui per
prenderci in giro o farci prendere in giro, vi ricordo che se sedete su questi scranni € perché i
cittadini lo hanno voluto € vedono in voi la giusta rappresentanza che va rispettata fino in
fondo. Mi aspetto che gli Assessori e gli altri Consigliert esprimano un pensiero sut tema.

3. Proposta.

Vi vorrei parlare di una modifica del Regolamento per I'agevolazione dei pagamenti degli
Orti alle fasce piti deboli. Sto ricevendo diverse rmostranze da parte di alcuni utenti che
sono possessori dei nostri orti sul fatto che manca un attenta manutenzione delle strade, dei
canali e dei fossi per le acque piovane e dell’incuria dovirta al mancato intervento, a questo
si aggiunge che € arrivato il periodo del pagamento all’ente, si tratta di un imporio che
circola intorno ai cento euro, ma vista la situazione di crisi generale in cui non solo 1l paese
nazionale versa, ma nostro malgrado purtroppo colpisce anche numerosi cittadini di
Tarquinia, chiedo di poter infervenirc con uma modifica volta all’agevolazione del
pagamento degli orti verso quet soggetti che, presentando all’ente la certificazione [see del
Comune dove si evince ’impossibilita di poter far fromte anche alla nostra cifra, che
andrebbe seconde me a dare maggiore sostegno alla famiglia Un passaggio che potra essere
vagliato e modificato ma che andrebbe ad aiutare i nostri utenti ovveso i cittadini delle fasce
deboii. Allo stesso modo chiedo un gli Assessori e gli altn Consiglieri esprimano un
pensiero sul tana.

‘- Nota sugli Assessori cosi come stabilito dall’art. 19 commi 3 e 4 dello Statuto

Alessandro Sacripanti — Consigliere Universita Agrana di Tarquinia
Gruppo Consiliare Movimento dello Scarpone

= A

.,.3 PRy
L

Universita Agraria di Targuinia Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 92019



UNIVERSITA AGRARIA DI TARQUINIA

PROVINCIA DI VITERBO

Pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come sostituito dall’art. 3 comma I lett, 8) Legge 7.12,2012 pn. 213

Parte integrante e sostanziale della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 3 ottobre 2019

Servizio Affari Generali

OGGETTO: Approvazione verbale seduta consiliare precedente.

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarita tecnica (art. 49 comma | del T.U. delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dallart. 3 comma | lett. b)
Legge 7.12.2012 n. 213).

Tarquinia, 26 luglio 2019

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
F.to Dott. Rossano Cea

— — r— — — w— — — — — —
— — — — — — — — — — —

Parere di regolarita contabile del Responsabile del Servizio interessato reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49
det D. Lgs n. 18.08.2000 n. 267 come sostituito dail'art. 3 comma I lettera b) Legge 7.12.2012 n. 213 non
rilevante, in quanto il provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economica - finanziaria e sul
patrimonio dell'Ente.

Tarquinia, 26 luglio 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Personale e U.R.P.
F.to Maria Bellucci

NON RILEVANTE

TEL .0766/856016 - 858291 - FAX 0766/857836 Via G. Garibaldi, 17 - 01016 TARQUINIA Codice Fiscale 00076220565



Di quanto sopra si & redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario
f.to Alessandro Guiducei f.to Dott. Rossano Cea

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

VEOTT il

Tarquinia, i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del funzionario incaricato, si certifica che 1l presente provvedimento ¢ pubblicato on

line sul sito www.agrariatarquinia.it — sezione Albo Pretorio di questo Ente dal | & U110t
al 300y i

Tarquinia, li 1R DV L8

Sgpre
Dott R ossa a



